is Can. III. Si quis dixerit, eos tantuin consanguinitatis 
et affinitatis gradus, qui Levitico exprimuntur3), posse im­
pediré matrimonium contrahendum et dirimcre conlractum: 
nec posse ecclesiam in nonnullis illorum dispensare, aut con- 
stituere, ut plures impcdiant ct dirimant: anathema sit.

Can. IV. Si quis dixerit, ecclesiam non potuisse con- 
stituere impedimenta niatrinionium dirimentia4), vel in iis 
constituendis errasse: anathema sit.

Can. V. Si quis dixerit, propter haeresim5), aut mo­
lestar» cohahitationem, aut affectatam absentiam a coniuge 
dissolvi posse matrimonii vinculum: anathema sit.

Can. VI. Si quis dixerit, niatrinionium ratum6) non 
consummatum per solennem religionis professionem alterius 
coniugum non dirimi: anathema sit.

Can. VII. Si quis dixerit, ecclesiam errare, quum do- 
cuit et docet iuxta evangelical» et apostolicam doctrinam7), 
propter adulterium alterius coniugum matrimonii vinculum nou 
posse dissolvi; et utrumque, vel etiam innocentem, qui causam 

21C adulterio non dedit, non posse altero coniuge vívente aliud 
niatrinionium contrahere; moecharique euni, qui dimissa adul­
tera aliam duxer.t, et earn, quae dimisso adultero alii nupserit:
anathema sit.

Can. A III. Si quis dixerit, ecclesiam errare, quum oh 
multas causas separationem inter coniuges quoad thorum seu

vv?n*r* XXlV- D cfJl-l.pag.antec.n.l. — 2) Matth. XIX.4-6.9. — 3) Levi
lit X d/di'v1 IV e Tv y L 19‘ - ft Cf- C- <Urb IU-) C- 7- l*nn°
lii.i A. rte iliy IV 19. c. 4. X. de ennsang. IV. 14. (Innoc III)  6« cf c 1X. de spon, IV . 1 (Alex. Ill ) n Matth XlX.k Luc. XVI. 13. l’cor VI 
Elife.) c. 10. (AÓg.jc.X<XXÍÍ!qu'7.C‘ 6' (Aug,lst<> c- 7‘ (Hieren.) c. 3. (con
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quoad cohabitationem ad cerium incertumve tempus fieri posse 
decernit: anathema sit.

Can. IX. Si quis dixerit, elericos in sacris ordinibus 
constituios, vel regulares castitatem solenniter professos, 
posse matrimouium conlrahere, eontractunique validum esse 
non obstante lege ecclesiastica vel voto; et oppositum nil 
aliud esse quani damnare niatrimonium, posseque onines con- 
trahere niatrimonium, qui non sentiunt se castitatis, etiam si 
earn voveriut, habere donum: anathema sit, quum Deus id 
recte petentibus non deneget, nee patiatur nos supra id, quod 
possunius, tentari1).

Can. X. Si quis dixerit, statum coniugalem anteponen- 
dum esse statui virginitatis -) vel caelibatus, et non esse me­
lius ac beatius nianere in virginitate aut caelibatu, quam iungi 
matrimonio: anathema sit.

Can. XI. Si quis dixerit, prohibitionem solennitatis 
nuptiarum certis anni temporibus superstitionem esse tyran- 
nicam3) ab etbnicorum superstitione profectam; aut bene-211 
dictiones et alias caeremonias, quibus ecclesia in illis ulitur, 
damnavcrit: anathema sit.

Can. XII. Si quis dixerit, causas matrimoniales non 
spectare ad iudices ecclesiasticos: anathema sit.

D E C R E T ü M IJ E R E F O R M A T I O N E MATRIMONII.

C. I. Matrimonii solenniter contrahendi forma in concilio Lateranensi 
praescripla innovalur ; quoad proclamationes dispensare possil epi- 
scopus. Qui aliter quam praesentibus parodio et duobus vel tribus 

teslibus contrahit, nihil agit.
Fametsi dubitandum non est, clandestina matrimonia, 

libero contrabentium consensu facta, rata et vera esse matri­
monia4), quamdiu ecclesia ea irrita non fecit, et proinde 
iure damnandi sunt illi, ut eos sancta synodus anatbenate 
damnat, qui ea vera ac rata esse negant, quique falso affir­
mant, matrimonia, a filiis familias sine consensu parentuni 
contracta, irrita esse, et parentes ea rata vel irrita facere 
posse: nihilominus sancta Dei ecclesia ex iuslissimis causis illa 
semper detestata est5) atque prohibuit. Verum, quum sancta 
synodus animadvertat, probibiliones illas propter hoininum

Ses». XXIV. 1) 1 Cor. X. 13. — 2) Matth. XIX. 11. seq. 1 Cor. VII. 25. 
Ti’ •?* c*‘ ’n^r- c* 10* ref. matr. — 4) cf. c. 2. X. de cland. desp.
n 3 lu ) — 5) cf c. 3- c. XXX. qu 5. (Nicol. I.) c. 13. C. XXXII.
qu. (Ambros.), c. 2. C. XXXV. qu. 6. et c. 3. X. qui matr. accus, posa. IV. 18. 
(Coelest. III.j *
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2i8 inobedientiam ¡am non prodesse, et gravia peccata perpendat, 
quae ex eisdem clandestine coniugiis ortum habent, praeser- 
tim vero eoruni, qui in statu damnations permanent, dum, 
priore uxore, cum qua clam contraxerant, relicta cum alia 
palam contrahunt, et cum ea in perpetuo adulterio vivunt, 
eui malo quum ab ecclesia, quae de occultis non iudicat, suc- 
curri non possit, nisi efficacius aliquod remediura adhibeatur, 
idcirco sacri Lateranensis concilii1) sub Innocentio III. ce- 
lebrati vestigiis inbaerendo praecipit, ut in posterum, ante- 
quam malrimonium contrahalur, ter a proprio contrabentium 
parodio tribus continuis diebus festivis in ecclesia inter mis- 
sarum solennia publice denuncietur, inter qnos malrimonium 
sit contrahendum; quibus denunciationibus factis, si nullum 
lcgitimum opponatur impedimentum, ad celebralionem matri­
monii in facie ecclesiae proccdatur, ubi parocbus, viro et 
muliere interrogalis, et eoruni mutuo consensu intellecto, vel 
dicat: Ego vos in malrimonium coniungo in nomine Patris, 
et Filii et Spirilus sancti, vel aliis utalur verbis, iuxta rece- 
plum uniuscuiusque provinciae ritum. Quod si aliquando pro- 
babilis fuerit suspicio, malrimonium malitiose impediri posse, 
si tot praecesserint denunciationes, tunc vel una tantum de- 
nunciatio fiat, vel saltern parodio et duobus vel tribus tesli- 
bus praesentibus malrimonium celebretur. Deinde ante illius 
consununationem denunciationes in ecclesia fiant, ut, si ali- 
qua subsunt impedimenta, facilius delegantur, nisi ordiuarius 
ipse expedire iudicaverit, ut praedictae denunciationes remit- 
tantur, quod illius prudentiae et iudicio sancta svnodus re- 
linquit. Qui aliter, quam praesente parocho, vel alio sacer­
dote de ipsius parochi seu ordinarii Iicentia, et duobus vel 
tribus testibus matrimonium contrahere attentabunt, eos sancta

2i9 synodus ad sic contrahendum omnino inhábiles reddit, ethuius- 
modi contractus irritos et nullos esse decernit, prout eos 
praesenti decreto irritos facit et annullat. lnsuper parocbum 
vel alium sacerdotem, qui cum minore testium numero, et 
testes, qui sine parocho vel sacerdote huiusmodi contractui 
interfuerint, nec non ipsos contrahentes graviter arbitrio or­
dinarii puniri praecipit. Praeterea eadem sancta svnodus 
bortatur, ut coniugcs ante benedictionem 2) sacerdotalem in

ant '' 3' d,e 'land> <1eSP’ 1V 3- et infr- inler eonst- CSant.mre ilcsumpt. per conc. Triil. innovatas. — 2) cf. c 2 (Can Reír Fr.) c- 
H’í’Re/'Fr)5' (®Ut' ' a"LJ C‘ XXX qu- 5‘ c’ 19' C• yíi. 2. et3.

S ESS I O XXIV. DE REFORM. MATE. 149

templo suscipiendam in eadem domo non cohabitent; statuit- 
que benediclionem a proprio parodio fieri, ñeque a quoquam, 
nisi ab ipso parodio vel ab ordinario licentiam ad praedictam 
benedictionem faciendam alii sacerdoti concedí posse; qua- 
cunque consuetudine, etiam immemorabili, quae potius cor­
ruptela dicenda est, vel privilegio non obstante. Quod si 
quis paroclius vel alius sacerdos, sivc regularte she saecu- 
laris sit, etiam si id sibi ex privilegio vel immemorabili con­
suetudine licere contendat, alterius paroebiae sponsos sine 
illorum parochi licenlia matrimonio coniungere aut benedi- 
cere ausus luerit, ipso iure tamdiu suspensus maueat, quamdiu 
ab ordinario eius parochi, qui matrimonio interesse debebat, 
scu a quo bencdictio suscipienda erat, absolvatur. llabeat 
paroclius librum, in quo coniugum et testium nomina, diem- 
que ct locum contradi matrimonii describat, quern diligenter 
apud se custodiat. Postremo sancta synodus coniuges hor- 
tatur, ut antequain contrabant, vel saltern triduo ante matri­
monii consummationem sua peccata diligenter confileantur, et 
ad sanctissimum eucharistiae sacramcntuin pie accedant. Si 
quae provinciae aliis ultra praedictas laudabilibus consuetu- 
dinibus et caeremoniis liac in re utuntur, eas omnino reti­
nen sancta synodus vebementer optat. Nc vero baec tarn 
salubria praeccpta queniquam lateant, ordinariis omnibus prae- 
cipit, ut, quum primoni potuerint, curent hoc decretum po­
pulo publican ac explican in singulis suarum dioecesum pa- 
rochialibus ccclesiis, idque in primo anno quam saepissime 
fiat, deinde vero quoties expedire viderint. Decernit insuper, 
ut huiusmodi decretum in unaquaque paroebia suum robur 
post triginta dies habere incipiat, a die primae publication!.« 
in eadem paroebia factae numerandos.

C. II. Inter tjuoa cognatio spirilualis contrahalur.
Docet experientia, propter multitudinem probibitionum

inultoties in casibus prohibits ignoranter contraía matrimonia, 
in quibus vel non sine magno peccalo perseveralur, vel ea 
non sine magno scandalo dirimuntur. Volens ¡taque sancta 
synodus huic incommodo providere, ct a cognationis spiri- 
tualis impedimento inci pions, statuit, ut unus tantum, sive vir 
sive mulier, iuxta sacrorum canonum instituía1), vel ad sum­
mum unus et una baptizatum de baptisnio suscipiant, inter

•20

Sess. XXIV. 1) cf c. 101. D. IV. ile cons. (cap. incert.) c. 3. de cogn. 
»pir. in Vito IV. 3. (Uonif. 1 III.)
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quos ac baptizatum ipsum, et illius patrem et matrera, nec 
non inter baptizantem et baptizatum, baptizatique patrem ae 
matrera tantum spiritualis cognatio contrabatan Paroclius, 
antequam ad baptismal» conferendum accedat, diligenter ab 
eis, ad quos spectabit, sciscitetur, quern vel quos elegeriut, 
ut baptizatum de sacro fonte suscipiant, et eum vel eos tantum 
ad ilium suscipiendum admiltat, et in libro eoruni nomina de- 
scribat, doceatque eos quam cognationeni contraxerint, ne 
ignorantia ulla excusari valeant. Quod si alii ultra designa- 
tos baptizatum tetigerint, cognationeni spiritualcm nullo pacto 
contrabant, constitutionibus in contrarium facientibus *) non 
obstantibus. Si parochi culpa vel negligentia secus factum

221 fuerit, arbitrio ordinarii puniatur. Ea quoque cognatio2), 
quae ex confirmatione contrabitur, confirmantem et confir- 
matum, illiusque patrem et matrera, ac tenentem non egredia- 
tur; omnibus inter alias personas huius spiritualis cognationis 
impedimentis omnino sublatis.
C. III. Publicae honestatis impedimentum cerlis limitibuS coarctatur.

Iustitiae publicae honestatis impedimentum3), ubi spon- 
salia quacunque ratione valida non erunt, sancta svnodus 
prorsus tollit. übi autem valida fuerint, primum gradum non 
excédant, quoniam in ulterioribus gradibus iam non potest
buiusmodi prohibido absque dispendio observan.
C. IV. AJfinilas ex fornicatione ad secundum gradum restringí tur.

Praeterea sancta synodus, eisdem et aliis gravissimis de 
causis adducta, impedimentum4), quod propter affinitalem ex 
fornicatione contractai» inducitur, et matrimonium postea 
factum dirimit, ad eos tantum, qui in primo et secundo gradu 
coniunguntur, restringí!; in ulterioribus vero gradibus slatuit, 
huiusmodi affinitatem matrimonium postea contractura non
dirimere.

222 C. V. Ne quis inira gradas prohibitos contrahat; quave ratione 
in il/is dispensandum.

Si quis intra gradus prohibitos scienter matrimonium 
contrabere praesumpserit3), separetur, et spe dispensations

Sen. XXIV. 
3. X. de coen

WX; iv'íi íZ*í’ía1r ) f u' íPasc,ial- H.) c.XXX. qn. 3. C. 
' 4? v v ’ n-(A,lex- HI.) c 1- h. t. ni Vito IV. 3. C -----"2) rf e *> C ¿'V'"''• 3. (Bonif. VI Il.)_

Viu\ " 7 * j q *• (.co£c.- ) c- 1 de cogn. spir. in Vito (Bonif.I'\~ ¿í un' <*®,Pons- ,n Alto IV. 1. (Bonif. VIII.) — 41 p in (pone
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consequendae careat; idque in co multo magis locum liabeat, 
qui non tantuin matrimonium contrahere, sed etiam consum- 
mare ausus fuerit. Quod si ignoranter id fecerit, siquidem 
solennitates requisitas in contrahendo matrimonio neglexerit, 
eisdem subiiciatur poenis; non enim dignus est qui ecclesiae 
benignitatem facile experiatur, cuius salubria praecepta temere 
contempsit. Si vero solennitatibus adhibitis impedimentum 
aliquod postea subesse cognoscatur, cuius ille pro abilein ig- 
norantiam habuit, tunc facilius cum eo et gratis dispensar! 
poterit. In contrahendis malrimoniis vel nulla omnino detur 
dispensado, vel raro, idque ex causa et gratis concedatur.
In secundo gradu nunquam dispensetur nisi inter magnos prin­
cipes, et ob publicam causam.

C. VI. In raptures animadvert!tur.
Decernit sancta synodus, inter raplorem et raptam,

quamdiu ipsa in potestate raptoris manserit, nullum posse 
consistere matrimonium. Quod si rapta a raptore separata, 
et in loco tuto et libero constituía ilium in virum habere con- 223 
senserit, earn raptor in uxorem habeat1), et nibilominus ra­
ptor2) ipse ac omnes illi consilium, auxiliuin ct favorcm prae- 
benles, sint ipso iure excommunicali ac perpetuo infames, 
omniumque dignitatum incapaces, et, si clerici fuerint, de 
proprio gradu decidant. Tenealur praeterea raptor mulierem 
raptam, sive earn uxorem duxerit sive non duxerit, decenter 
arbitrio iudicis dotare3).

C. VII Vagi matrimonio cante iungettdi.
Multi sunt, qui vagantur et incertas habent sedes, ct, ut

improbi sunt ingenii, prima uxore relicta aliam et plcrumque 
plures illa vívente diversis in locis ducunt. Cui morbo cu- 
piens sancta synodus occurrere, omnes, ad quos spectat, pa­
terae monet, nc hoc genus bominum vagantium ad matrimo- 
nium facile recipiant; inagistratus etiam sacculares hortatur, 
ut eos severe coerceant. Parocbis autem praecipit, ne illo- 
rum matrimoniis intersint, nisi prius diligentem inquisitioneni 
fecerint, et re ad ordinarium delata ab eo licentiam id fa- 
ciendi obtinuerint.

Sets. XXIV. 1) cf. Grat. ad c. 7. et II. C. XXXVI. qn. 2. — c. 7. X. de 
rapt. V. 17. (Innoc. III.) — 2) cf. c. 2. (Symmarli.) c. 3. (cone. Aurel.) c. 4. 
(cap. Aquisgr.) c. 5. (Gregor II.) c. 6. (cone. Paris.) c. 10. {cone. Meld.) c. 11. 
(enne. Aquisgr.) C. XXXV I. qu. 2.— 3) Exod. XXII. 1G. sen. cit. in c. 1. X. 
de adult. V. 1G.
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C. VIII. Concubinatus poenis gruvissimis punilur.

Grave peccatum est, homines solutos concubinas habere, 
gravissimum vero et in huius magni sacramenti singularem 
conteniptum adinissum, uxoratos quoque in hoe damnationis

224 statu vivere, ac audere eas quandoque domi eliam cum uxori- 
bus alere et retiñere. Quare, ut huic tanto malo sancta svn- 
odus opportunis remediis provideat, statuit huiusmodi con- 
cubinarios, tain solutos quam uxoratos, cuiuseunque status, 
dignitatis et conditionis exsistant, si, postquam ah ordinario, 
eliam ex officio, ter admoniti ea de re fuerint1), concubinas 
non eiecerint, seque ab earum consuetudine non seiunxerint, 
excommunicatione fcriendos esse, a qua non ahsolvantur, doñee 
re ipsa admonitioni factae paruerint. Quod si in concubi- 
natu per annum censuris neglectis permanserint, contra eos 
ab ordinario severe pro qualitate criminis procedatur. Mu- 
lieres, sive coniugatae sive solutae, quae cum adulteris seu 
concubinariis publice vivunt, si ter admonitae non paruerint, 
ab ordinariis locorum, nullo eliam requirente, ex officio gra- 
viter pro modo culpae puniantur, et extra oppidum vel dioc- 
cesim, si id eisdem ordinariis videbitur, invocato, si opus 
fuerit., brachio saeculari, eiieiantur; aliis poenis contra adúlte­
ros et concubinarios inflictis in suo robore permanentibus.

C. IX. Ne domini temporales aut magistratus quidpiam Hberlati 
matrimonii contrarinm moliantur.

Ita plerumque temporalium dominorum ac magistratuum 
mentis oculos terreni aflectus atque cupiditates excaecant, 
ut viros et mulieres, sub eorum iurisdictione degentes, máxime 
divites vel spem magnae hereditatis habentes, minis et poenis

225 adigant cum iis matrimonium invitos contrahere, quos ipsi 
domini vel magistratus illis praescripserint. Quare, quum 
máxime nefarium sit, matrimonii libertatem2) violare, ct ab 
cis iniurias nasci, a quibus iura exspectantur, praecipit sancta 
synodus omnibus, cuiuseunque gradus, dignitatis et conditio­
nis exsistant, sub analhematis poena, quam ipso facto incur- 
rant, ne quovis modo directe vel indirecte subditos suos vel 
quoscunque alios cogant, quominus libere matrimonia con- 
trahant 3).

xxv al ?fXl\ 1 cf- c; x- l,c coliai». el?X' r p fVVVxü' 2) Cf’ C‘ U- 29- X- 
3) ct. c. 6. C. XXXV I. qu. o. (cone. Paris.)

(III. 2.) (Eugen. II.) Se«*- 
spons. IV. 1. (Innoc. 11I.> —
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C. X. Nuptiarum sotennitales vertís temporibus pruhibenlur.
Ab Adventu Domini nostri lesu Christi usque in diem

Epiphaniae, et a feria quarta Cinerum usque in octavara Pa- 
schatis inclusive, antiquas solenniura nuptiarum prolúbitiones *) 
diligenter ab ómnibus observad sancta synodus praecipit; in 
aliis vero teraporibus nuplias solenniter celebran permittit, 
quas episcopi, ut ea qua decet modestia et honéstate liant, 
curabunU Sancta enira res est inatrimonium et sánete 
tractaudum.

D ECRK TÜM DE REF ORM ATIONE.
Eadem sacrosancta synodus, reformationis materíam pro-

sequens, haec in praesenti sessione slatuenda decernit.
C. I. Norma procedcndi ad creationem episcoporum el cardinalium. 22c 

Si in quibuslibet ecclesiae gradibus providenter scienter-
que curandum est, ut in Domini domo nibil sit inordinalum 
nibilque praeposterum, multo magis elaborandum, ut in 
electione eius, qui supra omnes gradus constituitur, non er- 
retur. Nam totius famiiiae Domini status et ordo nutabit, si 
quod requirilur in eorpore non inveniatur in eapite. Unde, 
etsi alias2) sancta synodus de promovendis ad calhedrales 
et superiores ecclesias nonnulla ulilitcr decrevit, hoc turnen 
munus buiusmodi esse censet, ut, si pro rei magnitudine ex- 
pcndalur, nunquam satis cautum de eo videri possit. Itaque 
statuit, ut, quum primuin ecclesia vacaverit, supplicaliones ac 
preces publice privatimque babeantur, atque a capitulo per 
civitatem et dioecesim iudicantur, quibus clerus populusque 
bonum a Deo pastorem valeat impetrare. Omnes vero et 
singulos, qui ad promotionem praeficiendorum quodcunque ii.s 
quacunquc ralioue a sede apostólica babent, aut alioquin ope­
rara suam praestant, nibil in iis pro praesenti temporum 
ratione innovando, bortalur et monet, ut in primis memi- 
nerint, nibil se ad Dei gloriara et populorum salutem utilius 
posse facere, quam si bonos pastores et ecclesiae guber- 
nandac idóneos promoveri studeant, eosque alienis peccatis 
communicantes mortaliter peccare, nisi quos digniores et ec­
clesiae magis útiles ipsi iudicaverint, non quidem precibus 
vel humano alfectu aut ambienlium suggestionibus, sed eorurn

Sess. XXIV. 1) cf. c. 8. 9. (cone. Laoil.) c. 10. (cone. Salerunst.) c. 11. 
(Nicol. I.) C. XXXIII. qu. 4. c. 4. X. He fer. It. 9. (Clem. 111.) - 2) cf. Sess. 
VI. ile ref. c. 1. Sess. VII. He ref. c. 1. et 3. Sess. XXII. He ref. c. 2.
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exigentibus mentis, praefici diligenter curaverint; et qnos ex 
227 legitimo matrimonio nalos, et vita, aelate, doctrina alque 

aliis omnibus qualitatibus praeditos sciant, quac iuxta sacros 
cánones et Tridentinae huius synodi decreta requiruntur1).
Quoniam vero in sumendo de praedictis omnibus qualitatibus 
gravi idoneoque bonorum et doctorara virorum testimonio 
non uniformis ratio ubique ex nalionum, populorura ac morum 
varietate potest adhiberi, mandat sancta synodus, ut in pro­
vincial! synodo per metropolitanum habenda praescribatur 
quibusque locis et provinciis propria examinis, scu inqui­
sidoras, aut instructions faciendae forma, sanctissimi Ro­
mani Pontiiicis arbitrio approbanda, quae inagis eisdem locis 
utilis atque opportuna esse videbitur; ita tarnen, ut, quuni de- 
inde hoc examen seu inquisitio de persona promovenda per­
fecta fuerit, ea in instrumenlum publicum redacta cum toto 
testimonio ac professione fidei ab eo facta2) quamprimum 
ad sanctissimum Romanum Pontificem omnino transraittatur, 
ut ipse summus Pontifex, plena totius negotii ac personarum 
notilia habita, pro gregis dominici commodo de illis, si idonei 
per examen seu per inquisitionem factam reperti fuerint, cc- 
clesiis possit utilius providere. Omnes vero inquisitiones, 
informationes, testimonia ac probationes quaecunque, de pro- 
movendi qualitatibus et ecclesiae statu a quibuscunque, etiam
in Romana curia, habitae, per cardinalem, qui relationem 
facturus erit in consistorio, et alios 1res cardinales diligenter 
examinentur, ac relatio ipsa cardinalis relatoris et trium car­
dinalium subscriptione roboretur, in qua ipsi singuli quatuor 
cardinales affirment, se adbibita accurata diligentia invenisse 
promovendos qualitatibus a iure et ab bac sancta synodo re­
quisite3) praeditos, ac certo existimare sub perículo salutis 
aeternae, idóneos esse qui ecclesiis praeficiautur; ita ut re-

228 latione in uno consistorio facta, quo maturius interea de ipsa 
inquisitione cognosci possit, in aliud consistorium iudicium 
dilleratur, nisi aliud beatissimo Pontifici videbitur expediré. 
Ea vero omnia et singula, quae de episcoporum praeficien- 
dorum vita, aetate, doctrina et ceteris qualitatibus alias in 
eadem synodo constituía sunt, decernit eadem, etiam in cre­
ative sanctae Rotnanae ecclesiae cardinalium, etiam si dia- 
com sint, exigenda, quos sanctissimus Romanus Pontifex ex

- 2) cf.bul-WB- 153 not. 2. ’ ,urra later doc- «'I conc. Tiid. spcct. - 3) cf.
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omnibus Christianitatis nationibus, quantum commode fieri 
poterit, prout idóneos repererit, assumet. Postremo eadem 
sancta synodus, tôt gravissimis ecclesiae incommodis com- 
mota, non potest non commemorare, nihil magis ecclesiae 
Dei esse necessariuin, quam ut bcatissimus Romanus Ponlifex, 
quam sollicitudinem universae ecclesiae ex muneris sui officio 
débet, earn hic potissimum impendat, ut lectissimos tantum 
sibi cardinales adsciscat, et bonos maxime atque idoneos 
pastores singulis ecclesiis praelîciat, idque eo magis, quod 
ovium Christi sanguinem, quae ex malo ncgligentium et sui 
officii iinmemorum pastorum regimine perihunt, Dominus noster 
Icsus Christus de inanihus eius sit requisilurus.
C. II. Synodi provinciales quolibet triennio, dioecesanae quotannis 

celebrentur ; qui eus cogéré, quice illis intéresse debeant. 
Provincialia concilia1), sicuhi omissa sunt, pro mode-

randis moribus, corrigendis excessibus, controversiis compo- 22g 
nendis2), aliisquc ex sacris canonihus permissis renoventur» 
Quarc metropolitan! per se ipsos, seu, illis legitime impeditis, 
coepiscopus anliquior intra annum ad minus a line praescnlis 
concilii, et deiude quolibet saltern triennio post octavam 
Paschae Resurrectionis Domini noslri Iesu Christi, seu alio 
commodiori tempore pro more provinciae, non praelermittat 
synodum in provincia sua cogéré; quo episcopi omnes, et 
alii, qui de iure vel consuetudine interesse debent, exceplis 
iis, quibus cum iinminenti periculo transfretandum esset, con- 
venire omnino teneantur. Nec episcopi comprovinciales prae- 
textu cuiuslibet consuetudinis ad metropolitanam ecclesiam in 
posterum accedere inviti compcllantur. Itidem episcopi, qui 
nulli archiepiscopo subiiciuntur, aliquem vicinnm metropolita- 
num semel eligant, in cuius synodo pcovinciali cum aliis inter­
esse debeant, et quae ibi ordinata fuerint observent ac ob­
servan faciant. In reliquis omnibus eorum exemptio et pri­
vilegia salva atque integra maneant. Synodi quoque dioece­
sanae quotannis celebrentur3); ad quas exempti etiam omnes, 
qui alias cessante exemptione intéressé deberent, nec capitu- 
lis generalibus subduntur, accedere teneantur; ratione tamen 
parochialium aut aliarum saecularium ecclesiarum, etiam an-
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nexarum, debeant ii, qui ¡Ilarum curam gerunt, quicunque illi 
sint, synodo interesse. Quod si in his tam metropolitan! 
quam episcopi et alii supra scripti negligentes fuerint, poemas 
sacris eanonibus sancitas1) incurrant.

230 C. III. Qua ralione visilatio per praelalos faciendo. 
Patriarchae, primates, metropolitan! ct episcopi propriam 

dioeccsim per se ipsos, aut, si legitime impediti fuerint2). 
per suum generalem vicarium aut visitatorem, si quotannis 
totam propter eius lalitudinem visitare non poterunt, saltern 
maiorein eius partem, ita tamen, ut tota biennio per se vel 
visitatores suos complcatur, visitare non praelermittant. A 
metropolitanis vero, etiam post plene visita tam propriam dioe- 
cesim, non visitentur cathedrales ecclesiae, ñeque dioeceses 
suorum comprovincialium, nisi causa cognita et probata in 
concilio provinciali; archidiaconi autem, decani et alii infe­
riores in iis ecclesiis, ubi bactenus visitationem exercere legi­
time consueverunt, debeant quidem, assumpto notario, de con­
sensu episcopi deinceps per se ipsos tantum ibidem visitare. 
Visitatores etiam a capitulo deputandi, ubi capitulum ius visi- 
landi habet, prius ab episcopo approbentur; sed non ideo 
episcopus, vel eo impedito eius visitator, easdctn ecclesias 
seorsum ab bis visitare prohibeatur, cui ipsi archidiaconi vel 
alii inferiores visitationis factae infra mensem rationem red- 
dere, et deposiliones testium ac integra acta ei exbibere le- 
neautur; non obstantibus quacunque consuctudine, etiam im- 
memorabili, atque exemptionibus et privilegiis quibuscunque. 
Visilationum autem omnium istarum praecipuus sit scopus3), 
sanam orthodoxamque doctrinam expulsis haeresibus inducere, 
bonos mores tueri, pravos corrigere, populum cobortationibus 
et admonitionibus ad rcligionem, pacein innocentiamque ac- 

m cendere; cetera, prout locus, tempus et occasio feret, ex vi- 
sitantium prudentia ad fidelium fructum constituere. Quae 
ut facilius feliciusque succedant, monentur pracdicti omneset 
singuh, ad quos visilatio special, ut paterna caritate Chri- 
st.anoque zelo omnes amplectanlur; ideoque modesto con­
tent! equitatu famulatuque studeant quam celerrime, debita 
lamen cum diligcntia, visitationem ipsam absolvere. Interim- 
que caveant, ne inutilibus sumptibus cuiquam graves onerosive

w’.V.rJJjT.'itt'Æf¡Vf *• '• <«-*•
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sint1), neve ¡psi, aut quisquam suorum quicquam procuratio­
ns causa pro visitatione, etiam testamentoruin ad pios usus, 
praeter id, quod ex relictis piis iure debetur aut alio quovis 
nomine, nee pecuniam, nee inunus, quodcunque sit, etiam 
qualitercunque offeratnr, accipiaut, non obstante quacunque 
consuetudine, etiam iiumemorabili; exceptis tamen victuali- 
bus2), quae sibi ac suis frugaliter nioderateque pro temporis 
tantum necessitate, et non ultra, erunt minislranda. Sit tamen 
in optione eorum, qui visitantur, si malint solvere id, quod 
erat ab ipsis antea solvi certa pecunia taxata consuetum, an 
vero pracdicta victualia subministrare; salvo item iure con- 
ventionuin antiquarum cum inonasteriis aliisve piis locis aut 
ecclesiis non parochialibus inito, quod illaesum permanent.
In iis vero locis seu provinciis, ubi consuetudo est, ut nec 
victualia, nec pecunia, nec quicquam aliud a visitatoribus ac- 
cipiatur, sed omnia gratis fiant, ibi id observetur. Quod si 
quispiam, quod absit, aliquid amplius in supra dictis omnibus 
casibus accipere praesumpserit, is, praeter dupli restitutionein 
intra mensem faciendam, aliis etiam poenis iuxta constitutio- 
nera concilii geaeralis Lugdunensis, quae incipit: Exigit3), 
nec non et aliis poenis in synodo provinciali arbitrio synodi 
absque ulla spe veniae mulctetur. Patroni vero in iis, quae 
a J sacramentorum administralionem spectanl, nullatenus se 232 
praesumant ingercre, neque visitationi ornamenlorum eccle- 
siae, aut bonorum slabilium, seu fabricarum proventibus iin- 
misceant, nisi quatenus id eis ex institulione ac fundatione 
competat; sed episcopi ipsi haec faciant et fabricarum red- 
itus in usus ecclesiae necessarios et utiles, prout sibi expedire 
magis visum fuerit, expendi curent.

C. IV. Praedicationis munus a quibus et quando obeundum. Eccle- 
sia parochialis ad audiendum verbum Dei adeunda. Nullus

contradicente episcopo praedicet.
Praedicationis munus, quod episcoporum praecipuum est,

cupiens sancta svnodus quo frequentius possit ad fidelium sa- 
lutem exerceri, canones alias super hoc editos4) sub fel. rec. 
Paulo III. aptius praesentium temporum usui accommodando, 
mandat, ut in ecclesia sua ipsi per se, aut, si legitime impe-
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diti fuerint, per eos, quos ad pracdicationis niuuus assument, 
in aliis autem ecclesiis per parochos, sive, iis impedilis, per 
alios ab cpiscopo impensis eorum, qui cas praestare vel te- 
nentur vel soient, deputandos in civitate, aut in quacunque 
parte dioecesis censcbunt expedire, saltern omnibus doniinicis 
ct solennibus diebus festis, tempore autem ieiuniorum, Qua- 
dragesimae el Adventus Domini, quotidic, vel saltern tribus 
in hebdomada diebus, si ita oportere duxerint, sacras scriptu- 
ras divinamque legem annuncient, et alias, quotiescunque id 
opportune fieri posse iudicavcrint. Moneatque cpiscopus po-

?.?3 pulum diligenter, teneri unumquemque parochiae suae intér­
essé, ubi commode id fieri potest, ad audiendum verbum 
Dei1). Nullus autem saecularis sive regularis, eliam in ec­
clesiis suorum ordinum, conlradicente episcopo praedicarc 
praesumat. Iidein etiam saltern doniinicis et aliis festivis die­
bus pueros in singulis parochiis fidei rudimenta et obedientiani 
erga Deum et parentes diligenter ab iis, ad quos spectabit, 
doceri curabunt, et, si opus sit, eliam per censuras eccle- 
siasticas compellent: non obstantibus privilegiis et consuetu- 
dinibus. In rcliquis ea, quae de praedicationis muncre sub 
codcm Paulo III. décréta fuerunt2), suum robur obtineant.

C. V. Causne criminales ontra episcopos maiorcs a solo snmmo 
Ponti/ice, minores a concilio provinciali cognoscantur. 

Causae criminales graviores3) contra episcopos, etiam
haeresis, quod absit, quae deposilione aut privatione dignae 
sunt, ab ipso tantum summo Romano Pontifice cognoscantur 
et terminentur. Quod si eiusmodi sit causa, quae necessario 
extra Romanam curiam sit committenda, nemini prorsus ea 
committatur, nisi metropolitanis aut episcopis a bcatissimo 
Papa eligendis. Haec vero commissio et specialis sit, et 
manu ipsius sanctissimi Pontilicis signata, nec unquam plus 
his tribuat, quam ut solam facti instruclionem sumaut pro- 
cessumque conficiant, quem statim ad Romanum Pontificcm

234 transmitlant, reservata eideni sanctissimo sententia definitiva.
Cetera alias4) sub fel. rec. Iulio III. super his décréta, nec 
non et conslitntio sub Innocentio Ili.5) in concilio generali, 
quae incipit: Qualiter et quando, quam sancta synodus in 
praesenti innovât, ab omnibus observetur. Minores vero

.h.«.- 4 rf..
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criminales cansae episcoporum in concilio tanluin provmciali 
cognoscantur et terminentur, vcl a deputandis per concilium 
provinciate.
C. VI. Datur episcopis poleslas circa irregularilatum et suspen- 

sionum dispensaliones el criminum absoluliones.
Liceat episcopis in irregularitatibus omnibus ct suspen- 

sionibus, ex delicto occulto provenientibus, excepta ea, quae 
oritur ex homicidio voluntario, et exceptis aliis deductis ad 
forum contentiosum, dispensare, et in quibuscunquc casibus 
occultis, etiam sedi apostolicae reservatis, delinquentes quos- 
cunque sibi subditos in dioecesi sua per se ipsos aut vicarium 
ad id specialitcr deputandum in foro conscientiae gratis ab­
solvere, imposita poenitentia salulari. Idem et in baeresis 
crimine in eodem foro conscientiae cis tantuin, non corum 
vicariis, sit permissum.

C. VII. Saer ámenlo rum virlus, anteguam populo administrentur.) 
ab episcopis et parochis explicetur. Inter missarum solenniu

sacrae paginae erplanenlur.
Ut íidelis populus ad suscipienda sacramenta maiori cum 

reverenda atque animi devotione accedat, praecipit sancta 
synodus episcopis omnibus, ut non solum, quum haec per se 
ipsos erunt populo administranda, prius illorum vim et- usum 
pro suscipientium captu explicent, sed etiam idem a singulis 
parochis pie prudenterque, etiam lingua vernácula, si opus 
sit et commode fieri potent, servari studeant, iuxla formam 
a sancta synodo in catechesi singulis sacramentis praescriben- 
dam, quani episcopi in vulgarem linguam fideliter verti, atque 
a parochis omnibus populo exponi curabunt; nec non ut inter 
missarum solennia aut divinorum celebrationem sacra eloquia 
ct salutis mónita eadem vernácula lingua singulis diebus festi- 
vis vel solennibus explanent, eademque in omnium cordibus, 
postposilis inutilibus quaestionibus, inserere, atque eos in lege 
Domini erudire studeant.

C. VIII. Publice peccantes publice poeniteant, ni episcopo aliter 
videatur. Poenitcnliarius in calhedralibus instituendus. 
Apostolus raonet, publice peccantes palam esse corri-

piendos-). Quando igitur ab aliquo publice et in multorum 236 
conspectu crimen commissum fuerit, unde alios scandalo olfensos
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commotosque fuisse non sit dubitauduin, Iiuic condigiiam pro 
niodo culpae poenitenliain publice iniungi oporlct, ut quos 
cxemplo suo ad malos mores provocavit, suae emendatiouis 
testimonio ad rectam revocet vitam. Episcopus tamen publi- 
cae hoc poenitenliae genus in aliud secretum poterit com- 
inutare, quando ita magis iudicaverit expedire. In omnibus 
etiam catbedralibus ecclesiis, ubi id commode fieri potent, 
poenitentiarius aliquis cum unione praebendae proxime vaca- 
lurae ab cpiscopo instituatur, qui magister sit vel doctor, aul 
licentiatus in llieologia vel iure canonico, et annorum quadra- 
ginta, seu alius, qui aptior pro loci qualitate reperiatur, qui, 
dum confessiones in ecclcsia audiet, interim praesens in choro 
ccnsealur.
C. iX. A qua visitari debeant ecclesiae saecnlarcs nul’ius dioecesis.

Quae alias sub fel. rec PauloIIL1) et nuper sub bea- 
tissimo domino nostro Pio IV.2) in hoc eodem concilio de 
adhibenda ab ordinariis diligentia in beneficiorum, etiam cx- 
emptorum, visitatione constituta sunt, eadem etiam in iis ec- 
clcsiis saecularibus observentur, quae in uullius dioeccsi esse 
dicuntur, ut ab episcopo, cuius cathedralis ecclesia est proxi- 
mior, si id conslet, alioquin ab eo, qui semel in concilio pro­
vincial! a praelato loci illius electus fuerit, tanquam sedis
apostolicae delegato, visitentur; non obstantibus privileges et 
consueludinibus quibuscunque, etiam immemorabilibus.

237 C. X. E.vsecutia visilatianis a subdilis ne siispendalur.
Episcopi, ut aptius quern regunt populum possint in

officio atque obedientia coutinere, in omnibus iis, quae ad 
visitationem ac morum correctionem subditorum suorurn spe- 
ctant, ius et potestateni babeant, etiam tanquam apostolicae 
sedis delegati, ea ordinandi, inoderandi, puuiendi et exse- 
quendi iuxla canonum sanctiones, quae illis ex prudentia sua 
pro subditorum emendatione ac dioecesis suae ulilitate neces- 
saria videbuntur. Nec in bis, ubi de visitatione aut morum 
correctione agitur»), exemptio, aut ulla inhibilio, appellatio 
seu querela, etiam ad sedem apostolicam interposita, exse- 
cutionem eorum, quae ab bis mandata, decreta aut iudicata 
fuerint, quoquo modo impediat aut suspendat.
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C. XI. Hnnorarii tituli out privilegia particularia episcoporum iuri 
nihil detrahant. Cap. Quum cap ell a, Extra de privilegiis,

innovalur.
Quoniam privilegia et exemptiones, quae variis tilulis 

plerisque conceduntur, hodie perturbationem in episcoporum 
iurisdictione excitare et exemptis occasionem laxioris vitae 
praebcre dignoscuntur, decernit sancta synodus, ut, si quando 
iustis, gravibus et fere neccssariis suadentibus causis aliquos 238 
honorariis titulis protonotariatus, acolythatus, comitis palatini, 
capellani regii, aut aliis huiusmodi in Romana curia vel extra 
insignibus decorandos esse placuerit, nec non alios, cuicunque 
monasterio oblatos, vel quomodocunque addictos, aut sub 
nomine servientium militiis, seu monasteriis, hospitalibus, col­
legia, aut quocunque alio titulo assumi, nihil ex iis privilegiis 
detractum esse ordinariis intelligatur, quo minus ii, quibus ea 
iam concessa sunt, vel in posterum concedi contigerit, ipsis 
ordinariis, tanquam apostolicae sedis delegalis, plene in om­
nibus, et, quoad capellanos regios, iuxta constitutionem Inno- 
centii III.1), quae incipit: Quum capella, subiecti exsistant; 
exceptis tamen iis, qui praedictis locis aut militiis actu ser- 
viunt, et intra eorum septa ac domos resident, subque eorum 
obedienlia vivunt, sive iis, qui legitime et secundum regulam 
earundem militiarum professionem fecerint, de qua ordinario 
constare debeat; non obstanlibus privilegiis quibuscunque, 
etiam rcligionis sancti Ioannis Ierosolymitani, et aliarum mi­
litiarum. Quae vero privilegia residentibus in curia Romana 
vigore Eugenianae constitutions2) aut familiaritatis cardina- 
lium compelere solent, ea in iis, qui beneficia ecclesiastic« 
obtinent, ratione pracdictorum beneiiciorum minime intelli- 
ganlur, sed ordinarii iurisdictioni subiecti permaneant; non 
obstanlibus quibuscunque inhibitionibus.
C. XII. Quales esse debeant promovendi ad dignitales el canonicalus 

cal/tedralium ecclesiarum, quidce promoli praestare teneantur.
Quum dignitates in ecclesiis, praesertim cathedralibus, 

ad conservandam augendamque ecclesiasticam disciplinam fue- 
rint institutae, ut qui eas obtinerent pietate praecellerent, 239 
aliisque exeinplo essent, atque episcopos opera et officio iu- 
varent, mérito qui ad eas vocantur tales esse debent, qui suo 
muneri responderé possint. Nemo igitur deinceps ad digni-
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tates quascunque*), quibus animarum cura subest, proniovea-
tur, nisi qui saltern xxv. suae aetatis annum attigerit, et, in 
clericali ordine versatus, doctrina ad suum munus exsequen- 
dum necessaria ac morum integritate commendetur, iuxta con- 
stitutionem Alexandri tertii in concilio Lateranensi promulga- 
tam2), quae incipit: Quum in cunctis. Archidiaconi etiara, 
qui oculi dicuntur episcopi3), sint in omnibus ecclesiis, ubi 
fieri poterit, magistri in theologia, seu doctores aut licentiati 
in iure canónico. Ad cetcras aulem dignitates vel persona-
tus, quibus animarum cura nulla subest, clerici alioquin idonei 
et xxii. annis non minores adsciscanlur. Provisi etiam de 
beneficiis quibuscunque curam animarum habentibus teneantur 
a die adeptae possessions ad minus intra duos menses in ma- 
nibus ipsius episcopi, vel eo impedito coram generali eius 
vicario seu oificiali, ortbodoxae suae fidei publicam facere 
professionem, et in ecclesiae Romanae obedientia se perinan- 
suros spondeant ac iurent4). Provisi autem de canonicatibus 
et dignitatibus in ecclesiis calhedralibus, non solum corara 
episcopo seu eius oificiali, sed etiam in capitulo idem facerc 
teneantur; alioquin praedicti omncs provisi ut supra fructus 
non faciant suos, nec illis possessio sulfragetur. Nemineni 
etiam deinceps ad dignitatem, canonicatum aut portionem re- 
cipiant, nisi qui eo ordine sacro nut sit initiatus, quem ilia

io dignitas, praebenda aut portio requirit, aut in tali aelate, nt 
infra tempus a iure et ab hac sancta synodo statutum initiari 
valeat 5). In omnibus vero ecclesiis cathedralibus omnes ca­
nonicatos ac porliones babeant annexum ordinem presbyteiii, 
diaconatus vel subdiaconatus; episcopus autem cum consilio 
capituli designet ac distribuat, prout viderit expediré, quibus 
quisque ordo ex sacris annexus in posterum esse debeat; ita 
tamen, ut dimidia saltern pars presbyteri sint, ceteri vero dia- 
coni aut subdiaconi. Ubi vero consuetudo laudabilior babel, 
ut plures vel omnes sint presbyteri, omnino observetur. Hor- 
tatur etiam sancta synodus, ut in provinciis, ubi id commode 
fieri potest, dignitates omnes, et saltern dimidia pars canoni- 
catuum in cathedralibus ecclesiis et collegiatis insignibus con- 
ferantur lautum magislris vel doctoribus, aut etiam licentiati’ 
in theologia vel iure canónico. Praeterea oblinentibus in

Sen». XXIV. 1) cf. Sess. XXII. de ref 
C. et mfr. inter const, ex anti.,. i,.re desnmpt 
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eisdem cathedralibus ant collegiatis dignitates, canonicatus, 
praebendas aut porliones non liceat vigore cuiuslibet statuti 
aut consuetudinis ultra tres menses ab eisdem ecclesiis quo- 
libet anno abesse1)? salvis nihilominus earum ecelesiarum 
constitutionibus, quae longius servitii tempus requirunt. Alio- 
quin primo anno privetur unusquisque dimidia parte fructuum, 
quos ratione etiam praebendae ac residentiae fecit suos. 
Quod si iterum eadem fuerit usus negligentia, privetur omni­
bus fructibus, quos eodem anno lucratus fuerit. Crescente 
vero contumacia contra eos iuxta sacrorum canonum consti- 
tutiones procedatur2). Distributiones vero3) qui statis boris 
interfuerint recipiant; reliqui, quavis collusione aut rcmissione 
exclusa, his careant iuxta Bonifacii VIII. decretum4), quod 
incipit: Cvnsuetudinem, quod sancta svnodus in usum revo- 
cat, non obstantibus quibuscunque statutis et consuctudinibus. 241 
Omnes vero divina per se5), et non per substitutos, compel- 
lantur obire olficia, et episcopo celebranti aut alia pontificalia 
exercenti assistere et asservire, atque in choro ad psallendum 
instituto bymnis et canticis Dei nomen reverentcr, distincte 
devoteque laudare. Vestitu 6) insuper decenti tarn in ecclesia 
quain extra assidue utantnr; ab illicitisque venationibus, au- 
cupiis, choréis, tabernis lusibusque abstineant, atque ea mo- 
rum integritate polleant, ut mérito ecclesiae senatus dici pos- 
sil. Cetera, quae ad debituin in divinis officiis regimen 
spectant, deque congrua in his canendi seu modulandi ratione, 
de certa lege in choro conveniendi et permanendi, simulque 
de omnibus ecclesiae ministris, quae necessaria erunt, et si 
qua huiusmodi, svnodus provincialis pro cuiusque provinciae 
militate et moribus certam cuique formulain praescribet. In- 
terea vero episcopus non minus quam cum duobus canonicis, 
quorum tinus ab episcopo, alter a capitulo eligatur, in ¡is, 
quae expedire videbuntur, poterit providere.
C. XIII. ffunmndo lenuinribus cathedratibus ecclesiis et parocbiis 

cunsulendum. Parochiae certis finibus distinguendae.
Quoniam pleraeque cathedrales ecclesiae tarn tenuis red- 

tus sunt et angustae, ut cpiscopali dignitati nullo modo re-
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spondeant, ñeque ecclesiaruni necessitati sufficiant, examinet 
concilium provincial, vocatis iis, quorum interest, et diligen-

212 ter expendat, quas propter angustias tenuitatemque viciáis 
uniré1) vel novis proventibus augere expediat; confectaque 
de praemissis instrumenta ad summum Romanum Pontificem 
inittat, quibus instructus summus Ponlifex ex prudentia sua, 
prout expedire iudicaverit, aut tenues invicem uniat, aut ali- 
qua accessione ex fructibus augeat. Interim vero, donee 
praedicta cffectum sortiantur, huiusmodi episcopis, qui fructuum 
subventione pro dioecesis suae tenuilate indigent, poterit de 
beneficiis aliquibus, dum lamen curata non sint, nee diguita- 
les, seu canonicatus, et praebendae, nec monasteria, in qui­
bus viget regularis observantia, vel quae capitulis generalibus 
et certis visitatoribus subduntur, a sunnno Romano Pontilicc 
provideri. In paroebialibus etiam ecclesiis, quarum fructus 
aeque adeo exigui sunt, ut debitis nequeant oneribus satisfa- 
cere, curabit episcopus, si per beneficiorum unioneni, non 
tamen regularium, id fieri non possit, ut primitiarum vel de- 
cimarum assignatione, aut per parochianoruin svnibola ac 
collectas, aut qua commodiori ei videbitur ratione, tanlum 
redigatur, quod pro rectoris ac parochiae necessitate decen­
ter sufliciat. In unionibus vero quibuslibet, seu ex supradictis, 
seu aliis causis faciendis, ecclesiae parocbiales monasteriis 
quibuscunquc, aut abbatiis, seu dignitatibus sive pracbendis 
ecclesiae cathedralis vel collegiatae, sive aliis beneficiis sim- 
plicibus, aut hospitalibus militiisve non uniantur, et quae unitac 
sunt revideantur ab ordinariis iuxta alias decretum in eadem 
svnodo sub fel. rec. Paulo II.2), quod etiam in unitis ab eo
tempore citra aeque observetur; non obstantibus in iis quibus- 
cunque verboruin formis, quae hie pro sufficienter expressis 
habeantur. Ad haec in posterum omnes hae cathedrales ec­
clesiae, quarum reditus summam ducatorum mille, etparochia-

213 les, quae summam ducatorum centum secundum verum annuuw 
valorem non excedunt, nullis pensionibus aut rcservationibus 
fructuum graventur. In iis quoque civitatibus ac locis, ubi 
paiochiales ecclesiae cerlos non habent fines, nec earum recto­
res proprium populum, quern regant, sed promiscué peten- 
tibus sacramenta administrant, mandat sancta synodus epi­
scopis pro tutiori aniinarum eis commissarum salute, ut dis-

xx.vX,lv- cf‘ Sess- vn ,le r<if- «• c- et 
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tincto populo in certas propriasque parochias unicuiquc 
suum perpetuum peculiarenique parochuni assignent1), qui 
cas cognoscere valeat, et a quo solo licite sacramenta susci- 
piant, aut alio utiliori modo, prout loci qualitas exegerit, pro- 
videant. Idemquc in iis civitatibus ac locis, ubi nullae sunt 
parocbiales, quamprimum fieri curent; non obstantibus quibus- 
cunque privilcgiis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus.
C. XIV. Ne quii admit t a tur ad possessionem benejicii aut distri- 
butionum cum frucluum distributione in usus non pios convertenda.

In pluribus ccclesiis, tarn calbedralibus quam collegiatis 
et parocbialibus, ex earum conslitutionibus aut ex prava con- 
suetudinc observan intclligitur, ut in electione, praesentatione, 
nominatione, institutione, confirmatione, collatione, vel alia 
provisione sive admissione ad possessionem alicuius catbedra- 
lis ecclesiae, vel beneficii, canonicatuum, aut pracbendarum,
\el partem proventuum, seu ad distributiones quolidianas, 
cerlae condiliones, seu deductiones ex fructibus, solutiones, 
promissiones, compensationesve illicitae, aut etiam quae in 
aliquibus ecclesiis dicuntur turnorum lucra, interponantur. 
Haec quum sancta synodus detestetur, mandat episcopis, ut, 245 
quaecunque huiusmodi in usus pios non convertunlnr, atque 
ingressus eos, qui simoniacae labis aut sordidac avaritiae su- 
spicionein habent, fieri non permittant, ¡psique diligenter de 
eorum constilutionibus sive consuetudinibus super praedictis 
cognoscant, et illis tanlum, quas ut laudabiles probaverint, 
exccptis, reliquas ut pravas ac scandalosas reiicianl et abo- 
leant. Eos vero, qui adversus haec in praesenti decreto 
comprehensa quavis ratione commiserint, poenis contra si- 
moniacos editis sacris canonibus2) et variis suinmorum Pon- 
tificum constilutionibus, quas omnes inuovat, tcneri decernit; 
non obstantibus quibuscunque statutis, constilutionibus, cou- 
suetudinibus, etiam immemorabilibus, etiam apostólica aucto- 
ritale confirmatis, de quarum surrcptione, obreptione et in- 
tentionis defectu episcopus, tanquam apostolicae sedis dele­
gatus, cognoscere possit.
C. XV. Ratio augendi tenues praebendas ecclesiarum cath'edraiium 

et collegiatarum insignium.
In ecclesiis calbedralibus3) et collegiatis insignibus, ubi 

frequentes adeoque tenues sunt praebendae simul cum distri-

Sess. XXIV. 1) cf. Sess. XIV. de ref. c. 9. — 2) cf. C. I. qu. 1. fere per 
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butionibus quotidianis, ut sustinendo decenti canonicorum 
gradui pro loci et personarum qualitate non sufficiant, liceat 
episcopis cum consensu capituli1) vel aliquot Simplicia bene­
ficia, non tamen regularía, iis uniré, vel, si hac ralione pro­
vided non possit, aliquibus ex iis suppressis, cuín patronorum 
consensu, si de iure patronatus laicorum sint, quarum fructus

245 et provcntus reliquarum praebendarum distribulionibus quo­
tidianis applicentur, eas ad pauciorem numeruni reducere; 
ita tamen, ut tot supersint, quae divino cultui celebrando ac 
dignitati ecclcsiae commode valeant respondere2); non ob- 
stantibus quibuscunque constitutionibus et privilegiis, autqua- 
cunque reservatione generali vel speciali aut aíTectione. Ñe­
que praedictae uniones aut suppressiones tolli seu impedirá 
possint ex quibuscunque provisionibus, ctiain vigore resig­
nations, aut quibusvis aids derogationibus vel suspcnsionibus.

C. XVI. Quid, munerís incumbat capitulo sede vacante. 
Capitulum sede vacante, ubi fructuuin percipiendorum ei

munus incumbit, oeconomum unum vel plures fideles ac dili­
gentes décernât, qui reruiii ecclesiasticarum et proventuura 
curam gerant, quorum rationem ei, ad quein pertinebit, sint 
reddituri. Item officialem seu vicarium infra octo dies post 
mortem episcopi constituere, vel exsistentem confirmare ora- 
nino teneatur, qui saltem in iure canónico sit doctor vel li- 
centialus, vel alias, quantum fieri poterit, idoneus. Si secus 
factum fuerit, ad metropolitanum deputatio buiusmodi devol- 
vatur3). Et si ecciesia ipsa metropolitana fuerit aut exempta, 
capitulumque, ut praefertur, negligens fuerit, tune antiquior 
episcopus ex suffraganeis in metropolitana, et propinquior 
episcopus in exempta oeconomum et vicarium idóneos possit 
constituere. Episcopus vero ad eandem ecclesiam vacanteni 
promotus ex iis, quae ad euni spectant, ab eisdem oeconomo, 
vicario et aliis quibuscunque officialibus et administratoribus,

246 qui sede vacante fuerunt a capitulo vel ab aliis in eius locura 
constituti, etiam si fuerint ex eodem capitulo, rationem exigat 
officiorum, iurisdictionis, adininistrationis aut cuiuscunque 
eorum nmneris; possitque eos puniré, qui ¡n eorum officio 
seu administratione deliquerint, etiam si praedicti officiales 
redditis ratiombus a capitulo vel a deputatis ab eodem abso- 
lutmneni aut liberationem obtinuerint. Eidero quoque epi-
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scopo teueatur capitulum <le scripturis ad ecclesiani pertinen- 
tibus, si quae ad capitulum pervenerunt, rationem reddere.

C. XVII. Beneficiorum collations et plurium retentioni modus 
staluilur.

Quum ecclesiasticus ordo pervertatur, quando unus plurium 
oflicia occupat clericorum, sánete sacris canonibus cautuin 
fuit1), neminem oporlere in duabus ecclesiis conscribi. Ve- 
rum quoniam multi improbae cupiditatis afleclu se ipsos, non 
Deum, decipientes, ea, quae bene constituía sunt, variis ar- 
tibus eludere, et plura simul beneficia obtinere non erube- 
scunt: sancta synodus debitara regendis ecclesiis disciplinan! 
reslituere cupiens, praesenti decreto, quod in quibuscunque 
personis, quocunque titulo, etiam si cardinalatus honore ful- 
geant, mandat observan, statuit, ut in posterum unura tantum 
beneficiara ecclesiaslicuin singulis conferatur. Quod quideni, 
si ad vitara eius, cui confertur, honeste sustentandam non 
suificiat, liceat nibilominus aliud simplex sufficiens, duniniodo 
utrumque personalem residentiam non requirat, eidcra con­
ferid. Haecque non modo ad calhedrales ecclesias, sed etiam 211 
ad alia omnia beneficia, tara saccularia quam regularía quae- 
cunque, etiam connncndata, pertineant, cuiuscunque tituli ac 
qualitatis exsistant. lili vero, qui in praesenti plures pa­
rodíales ecclesias, aut uñara cathedralem et aliam parochi a - 
lem obtinent, cogantur omnino2), quibuscunque dispensationi- 
bus ac uuionibus ad vitara non obstantibus, una tantum pa- 
rocbiali vel sola cathedrali retenta, alias parodíales infra 
spatiura sex mensiuui dimitiere. Alioquin tam parochiales 
quam beneficia omnia, quae obtinent, ipso iure vacare cen- 
seantur3), ac tanquam vacantia libere aliis ¡donéis conferan- 
tur, nec ipsi antea illa obtinentes tuta conscientia fructus 
post dictum tempus retineant. Oplat autem sancta synodus, 
ut resignantium necessitatibus commoda aliqua ratione, prout 
sum mo Pontilici videbitur, provideatur.
C. XVIII. Ecclesia parochiali vacante deputandus ab episcopo vi- 
carius, donee ills procideatur de parocho. Hominati ad parochiales

qua forma et a quibus examinari debent.
Expedit máxime animarum saluti, a dignis atque idoneis 

parochis gubernari. Id ut diligentius ae rectius perficiatur, 
statuit sancta synodus, ut, quum parochialis ecclesiae vacalio,

Sess. XXIV. 1) cf. Sess. VII. de ref. c. 2. cum ullep. — 2) Sess. cit. e.
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cliamsi cura ecclesiae vel episcopo incumbere dicatur, et per 
uiium vel plures administretur, etiam in ecelesiis patrimonia- 
libus, seu receptivis nuncupatis, in quibus consuevit episco- 
pus uni vel pluribus curam aniraarum dare, quos omnes ad

248 infra scriptum examen teneri mandat1), per obitum velresig- 
nationem, etiam in curia, seu aliter quomodocunque contige- 
rit, etiam si ipsa parochialis ecclesia rescrvata vel affecta 
fuerit generaliter vel specialiter, etiam vigore indulti seu 
privilegii in favorem sanctae Komanae ecclesiae cardinalium, 
seu abbatum vel capitulorum: debeat cpiscopus statim, habita 
notitia vacalionis ecclesiae, si opus fuerit, idoneum in ea vi- 
carium cum congrua eius arbitrio fructuum portionis assig- 
natione conslituere, qui onera ipsius ecclesiae sustincat, do­
nee ei de rectore provideatur. Porro cpiscopus, et qui ius 
patronalus habet, intra decein dies, vel aliud tempus ab epi­
scopo praescribendum, idoneos aliquot clericos ad regendam 
ecclesiam coram deputandis examinatoribus nominct. Liberum 
sit tarnen etiam aliis, qui aliquos ad id aptos noverint, eorum 
nomina deferre, ut possit postea de cuiuslibet aetate, moribus 
et suflicientia fieri diligens inquisitio. Et si episcopo aut 
synodo provinciali pro regionis more videbitur magis expe­
diré, per ediclum etiam publicum vocenlur qui volent exami­
nan. Transacto constitute tempore omnes, qui descripti fue- 
rinl, examinentur ab episcopo2), sive eo impedito ab eius 
vicario generali atque ab aliis examinatoribus non pauciori- 
hus quam tribus, quorum votis, si pares aut singulares fuerint, 
accedere possit cpiscopus vel vicarios, quibus magis videbitur. 
Examinatores autem singulis annis in dioecesana synodo ab 
episcopo vel eius vicario ad minus sex proponantur, qui syn­
odo satisfaciant, et ab ea probentur. Advenienteque va- 
catione cuiuslibet ecclesiae tres ex illis eligat cpiscopus, qui 
cum eo examen perficiant, indeque succcdenle alia vacatione 
aut eosdem, aut alios tres, quos maluerit, ex praedictis illis 
sex eligat. Sint vero hi examinatores magistri, seu doctores,
aut licentiati in theologia aut iure canónico, vel alii clerici 
seu regulares, etiam ex ordine mendicantium aut etiam sae-

249 culares, qui ad id videbuntur magis idonei; iurentque omnes 
ad sancta Dei evangelia, se quacunque humana affectione 
postposita fidcliter raunus exsecuturos. Caveantque, ne quic- 
quam prorsus occasione huius examinis nec ante nee post
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accipiant1): alioquin simoniae vilium tara ipsi quam alii dan- 
tes incurran!, a quo absolví nequeant nisi dimissis beneficiis, 
quae quomodocunque etiarn antea obtinebant, et ad alia in 
posterum inhábiles rcddantur. Et de bis ómnibus non solum 
coram Deo, sed ctiam in synodo provinciali, si opus erit, 
rationem reddere teneantur, a qua, si quid contra officium 
eos fecisse compcrtum fuerit, graviter eius arbitrio puniri 
possint. Peracto deinde examine renuncientur quotcunque 
ab bis idonei iudicati fuerint aelate, raoribus, doctrina, pru- 
dentia, et aliis rebus ad vacantera ecclesiara gubernandara 
opportunis. Ex bisque episcopus euni eligat2), quera ceteris 
raagis idoneum iudicaverit, atque illi, et non alteri, collatio 
ecclesiae ab eo fíat, ad quem spectabit eara conferre. Si 
vero iuris patronatus ecclesiastici erit, ac instilutio ad epi- 
scopura, et non ad aliura pertineat, is, quem patronus dignio­
rera Ínter probatos ab exarainatoribus iudicabit, episcopo 
praesentare teneatur3), ut ab eo instituatur. Quura vero 
instilutio ab alio, quam ab episcopo, erit facienda, tune epi­
scopus solus ex dignis eligat digniorera, quera patronus ei 
praesentet, ad quera institutio spectat. Quod si iuris palro- 
natus Iaicorum fuerit, debeat qui a patrono praesentatus fuerit 
ab eisdera deputatis ut supra examinan, el non nisi idoneus 
reperlus fuerit admitti. In omnibusque supradictis casibus 
non cuiquam alteri, quam uni ex praedictis examinatis et ab 
exarainatoribus approbatis, iuxta supradictam regulara, de ec- 
clesía providealur, nec praedicloruni examinatorura relatio- 
nem, quo rainus exsecutioncm habeat, ulla devolutio aut ap- 
pellatio, etiarn ad sedera apostolicam, sive eiusdem sedis le-250 
galos aut vicelegatos, aut nuncios, seu episcopos, aut metro­
politanos, primates vel patriarchas interposita irapediat aut 
suspendat; alioquin vicarius, quem ecclesiae vacanti antea 
episcopus arbitrio suo ad terapus deputavit, vel forsan postea 
deputabit, ab eius ecclesiae custodia et administratione non 
amoveatur, doñee aut eidem, aut alteri, qui probalus et eleclus 
fuerit, ut supra, sit provisum. Alias provisiones omnes seu 
instilutiones, praeter supradictam formam factae, surreplitiae 
esse censeantur; non obstantibus liuic decreto exemptionibus, 
indultis, privilegiis, praeventionibus, afTectionibus, novis pro- 
visionibus, indultis concessis quibuscunque universitatibus4),